

Eranskina

2002-2010erako

2002-2010erako

Osasun Planaren

Osasun Planaren

helburuak

helburuak

	2010erako helburua	Gaurko egoera	2010erako egoera	Iturria
Bizitza-itxaropena jaiotzean, gizonezkoei dagokienez	76,8	75,4 ³	76,8	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Bizitza-itxaropena jaiotzean, emakumezkoei dagokienez	84,3	83,4 ³	84,3	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Ezintasunik gabeko bizitza-itxaropena jaiotzean, gizonezkoei dagokienez	67,3	65,1 ²	67,3	Hilkortasun-erregistroa eta EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Ezintasunik gabeko bizitza-itxaropena jaiotzean, emakumezkoei dagokienez	72,8	71,3 ²	72,8	Hilkortasun-erregistroa eta EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Bizitza-itxaropenaren diferentzia sozialak gizonezkoetan	%25ean gutxitzea	3,6 urte ¹²	2,7 urte	Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Bizitza-itxaropenaren diferentzia sozialak emakumezkoetan	%25ean gutxitzea	1,2 urte ¹²	0,9 urte	Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Ez-erretzaileen proportzioa	%80ra gehitzea	%71 ²	%80	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Beste inoren tabako-kearen esposizioko pertsonen proportzioa	%10era gutxitzea	%39 ²	%10	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
16-65 urte bitarteko larregizko edaleen proportzioa	%3,5era gutxitzea	%4,1 ²	%3,5	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
16 urtetik gorako en eguneko batez besteko alkohol-kontsumoa	%15era gutxitzea	12,8 gr ²	10,9 gr	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Legez kanpoko droga-kontsumoan ez-iniziatuen proportzioa	%80tik gorakoa	%74,1 ⁵	%80tik gorakoa	Drogamendetasunen Idazkaritza Nagusia
Aisialdian ariketa fisikoa egiten duten 15 urtetik gorako en proportzioa	%32	%24 ²	%32	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
16 urtetik gorako pertsona obeso en proportzioa	%20an gutxitzea	%10 ²	%8	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Karbono-hidratoen ekarpen energetikoa	> %45	%45 ¹	> %45	Nutrizio-inkesta. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Koipeen ekarpen energetikoa	< %35	%37 ¹	< %35	Nutrizio-inkesta. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Diferentzia sozialak, gizonezkoen osasun-autobalazioan	%25era gutxitzea	%193 ²	%144,8	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Diferentzia sozialak, emakumezkoen osasun-autobalazioan	%25era gutxitzea	%61,5 ²	%46,1	EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila

	2010erako helburua	Gaurko egoera	2010erako egoera	Iturria
Diferentzia sozialak, tabakoa- ren kontsumoari dagokionez	%25era gutxitzea	%43 ²	%32,3	EHAEOI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Diferentzia sozialak, 16 urteik gorako pertsona obesoaren proportzioan	%25era gutxitzea	%223 ²	%167,3	EHAEOI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Tumore gaiztoengatiko hilkortasuna, 65 urteik beherako gizonezkoetan	Beherako joera hastea	115,9 ⁶	Beherako joera hastea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Tumore gaiztoengatiko hilkortasuna, 65 urteik beherako emakumezkoetan	%10era gutxitzea	52,4 ⁶	47,1	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Birikako minbiziagatiko hilkortasuna, 65 urteik beherako gizonezkoetan	Gorako joera inbertitzea	32,3 ⁶	Gorako joera inbertitzea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Birikako minbiziagatiko hilkortasuna, 65 urteik beherako emakumezkoetan	Gorako joera galgatzea	3,9 ⁶	Gorako joera galgatzea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Bularreko minbiziagatiko hilkortasuna emakumezkoetan	%17,5ean gutxitzea	22,3 ⁶	18,4	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Kolon-ondesteko minbiziagatiko hilkortasuna gizonezkoetan	Tasak estabilizatzea	29,5 ⁶	Tasak estabi- lizatzea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Kolon-ondesteko minbiziagatiko hilkortasuna emakumezkoetan	Tasak estabilizatzea	14,5 ⁶	Tasak estabi- lizatzea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Buru-lepoko minbiziagatiko hilkortasuna, gizonezkoetan	%10ean gutxitzea	22,6 ⁶	20,3	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Zirkulazio-aparatuko gaixotasu- nengatiko hilkortasuna, 65 urteik beherako gizonezkoetan	%20an gutxitzea	57,1 ⁶	45,7	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Zirkulazio-aparatuko gaixotasu- nengatiko hilkortasuna, 65 urte- tik beherako emakumezkoetan	%20an gutxitzea	16,1 ⁶	12,9	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Zirkulazio-aparatuko gaixota- sunengatiko hilkortasuneko diferentzia sozialak, 65 urteik beherako gizonezkoetan	%25ean gutxitzea	%39 ¹⁷	%30	Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Zirkulazio-aparatuko gaixota- sunengatiko hilkortasuneko diferentzia sozialak, 65 urteik beherako emakumezkoetan	%25ean gutxitzea	%45 ¹⁷	%34	Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Gaix. zerebro-baskularrengati- ko hilkortasuna, 75 urteik beherako gizonezkoetan	%20an gutxitzea	23,0 ⁶	18,4	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila

	2010erako helburua	Gaurko egoera	2010erako egoera	Iturria
Gaix. zerebro-baskularrengati- ko hilkortasuna, 85 urtetik beherako emakumezkoetan	%20an gutxitzea	25,5 ⁶	20,4	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Kardiopatia iskemikoagatiko hilkortasuna, 25-74 urte bitarteko gizonezkoetan	%15ean gutxitzea	83,1 ⁶	70,6	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Kardiopatia iskemikoagatiko hilkortasuna, 25-74 urte bitarteko emakumezkoetan	%15ean gutxitzea	17,2 ⁶	14,7	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Diabetesarekin asoziatutako itsutasunaren intzidentzia	1/3an gutxitzea	— ¹⁰		
Diabetesarekin asoziatutako giltzurrun-gutxiegitasunaren intzidentzia	1/3an gutxitzea	— ¹⁰		
Diabetes mellitusaren ondoriozko anputazioak	1/3an gutxitzea	— ¹⁰		
Trafiko-istripuengatiko hilkortasuna	%20an gutxitzea	12,9 ⁶	10,3	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Lan-istripuengatiko hilkortasuna	%40an gutxitzea	14,0 ⁷	8,4	OSALAN-Laneko Segurtasun eta Osasunerako Euskal Erakundea
Etxe-, aisia- eta kirol-istripuengatiko morbilitatea	%20an gutxitzea	%5 ⁸	%4	97 EHAEI. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Suizidioagatiko hilkortasuna	100.000ko 7tik behera mantentzea	7,0 ⁶	100.000ko 7tik behera mantentzea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Polio autoktonoa	0 kasu	0 ⁴	0 kasu	ABG, PFA Programa. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Difteria	0 kasu	0 ⁴	0 kasu	ABG, EHAEIMS. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Tetanosa	0 kasu (35 urtetik beherakoetan)	0 ⁴	0 kasu (35 urtetik beherakoetan)	ABG, EHAEIMS. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
<i>Haemophilus influenzae</i> (gaixotasun inbasiboa)	0 kasu (5 urtetik beherakoetan)	1 ⁴	0 kasu (5 urtetik beherakoetan)	ABG, EHAEIMS. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
C Meningitisa	0 kasu (15 urtetik beherakoetan)	6 ⁴	0 kasu (15 urtetik beherakoetan)	ABG, EHAEIMS. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
B Hepatitis	0 kasu (1 urtetik beherakoetan)	0 ⁴	0 kasu (1 urtetik beherakoetan)	ABG. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila

	2010erako helburua	Gaurko egoera	2010erako egoera	Iturria
Elgorria	0 kasu autoktono	3 ⁴	0 kasu autoktono	ABG. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Errubeola	0 kasu autoktono	7 ⁴	0 kasu autoktono	ABG. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Parotiditisa	0 kasu autoktono	57 ⁴	0 kasu autoktono	ABG. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
TBKen intzidentzia	%70ean gutxitzea	34,7 ⁹	10,4	ABG. TBK-erregistroa. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Tuberkulosi miliar eta menin- gitis tubekulosoaren kasuak urte 1etik beherakoetan	0	0 ¹¹	0	ABG. TBK-erregistroa. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Ospitale-egonaldian zehar infekzio nosokomialen bat hartzen duten pazienteen proportzioa	%6,5etik behera mantendu beharko da	6,7 ⁴	%6,5etik behera mantendu beharko da	INOZ. Osakidetza/SVS
Sortzetiko sifiliaren kasu berriak (jaioberrien kasuak)	0	0 ⁴	0	ABG. Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
GIB+ duten jaioberrien kasuak	0	1 ⁴	0	HIES-erregistroa. Osakidetza/SVS
GIB+ aren kasu berrien kopurua	Urteko 100etik beherakoa	Momentuz ez dago informazio- sistematik adierazle horren egoera ezagutzeko	Urteko 100etik beherakoa	Proposatutako jokabideen garapena ikusita ebaluatuko da helburu horren lortzea
HIESaren kasu berrien kopurua	Urteko 100etik beherakoa	186 ⁴	Urteko 100etik beherakoa	HIES-erregistroa. Osakidetza/SVS
HIESagatiko hilkortasuna	Urteko kasuak < 50	91 ⁴	Urteko kasuak < 50	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Haur-hilkortasuna	Gaurko tasen azpitik mantentzea	4,8 ¹³	Gaurko tasen azpitik mantentzea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Jaiotginguruko hilkortasuna	Gaurko tasen azpitik mantentzea	6,1 ¹⁴	Gaurko tasen azpitik mantentzea	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Kanpo-zerigatiengatiko hilkortasuna, 15-29 urte bitartean	%15ean gutxitzea	36,5 ⁶	31,0	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila

	2010erako helburua	Gaurko egoera	2010erako egoera	Iturria
65 urteko gizonezkoen bizitza-itxaropena	%10ean gehitzea	16,1 ²	17,7	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
65 urteko emakumezkoen bizitza-itxaropena	%10ean gehitzea	21,4 ²	23,5	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
65 urteko gizonezkoen ezintasunik gabeko bizitza-itxaropena	%10ean gehitzea	11,3 ²	12,4	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
65 urteko emakumezkoen ezintasunik gabeko bizitza-itxaropena	%10ean gehitzea	13,1 ²	14,4	Hilkortasun-erregistroa. Osasun Plangintza eta Antolamenduko Zuzendaritza. Osasun Saila
Horniduretatik ontzat jotako ura hartzen duen biztanleriaren %a	%95	%89 ¹⁵	%95	Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Suspentsio-partikulen urteko/ eguneko batez bestekoa (PM 10)	< 20 µg/m ³	44 µg/m ³ ⁵	< 20 µg/m ³	Osasun Publikoko Zuzendaritza. Osasun Saila
Gaixotasun profesionalaren intzidentzia	%20an gutxitzea	2,3 ¹⁶	1,8	OSALAN-Laneko Segurtasun eta Osasunerako Euskal Erakundea

¹ 1989 urtea.

² 1997 urtea.

³ 1998 urtea.

⁴ 1999 urtea.

⁵ 2000 urtea.

⁶ 100.000ko tasa, adinaren arabera Europako biztanleria estandarrera egokituta. 1996-98 hirurteko batez bestekoa.

⁷ 100.000 langileko tasa. 1995-97 hirurteko batez bestekoa.

⁸ Biztanleria osoaren portzentajea. 1997 urtea.

⁹ 100.000ko tasa gordina. 1996-98 hirurteko batez bestekoa.

¹⁰ Ez dago informazio zehatzik.

¹¹ 1197-98 hirurteko batez bestekoa.

¹² 1996-97 biurteko batez bestekoa.

¹³ Bizirik jaiotakoen 100.000ko tasa, 1999an.

¹⁴ Jaiotakoen 100.000ko tasa, 1999an.

¹⁵ 1996-00 lau urteko batez bestekoa.

¹⁶ 1.000 langileko tasa, enpresen jarduera ekonomikoko motaren arabera estandarizatuta. 2000 urtea.

¹⁷ 1993-98ko aldia.